Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA CYPRIANO ASSAD

INDICAÇÃO Nº:_______/2021/GABV/MC.

Indica ao prefeito municipal, senhor Fabrício
Petri, e ao secretário municipal de Infraestrutura,

senhor Leonardo Antônio Abrantes, a retomada
da construção da rodoviária, a qual teve ordem de
serviço e obra iniciada em setembro de 2016 em

uma área desapropriada para esta finalidade.

A vereadora Angela Márcia Cypriano Assad, no uso de suas atribuições

legais, conforme estabelecem os artigos 95, inciso III, e 123, ambos do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Anchieta, INDICA ao prefeito

municipal, senhor Fabrício Petri, e ao secretário municipal de Infraestrutura,

senhor Leonardo Antônio Abrantes, a retomada da construção da rodoviária,

a qual teve ordem de serviço e obra iniciada em setembro de 2016 em uma área

desapropriada para esta finalidade.

A rodoviária de Anchieta trará impactos positivos na economia e no

turismo do município e região, visto que o terminal rodoviário vai organizar

melhor a cidade e fortalecer o turismo religioso e o de lazer em nosso município.

Vale destacar a geração de emprego e renda, com frentes de trabalhos como

taxistas, quiosques, revistaria, lanchonetes, entre outras.

No projeto, a rodoviária municipal deverá funcionar 24 (vinte e quatro)

horas neste terreno que é de fácil acesso, entrada da cidade, no bairro Ponta

dos Castelhanos e contará com duas entradas, uma pela Rodovia ES-060 e

outra pela Avenida Beira-Mar, com várias baias de ônibus, lanchonetes,

banheiros, lojas de conveniência, pontos de atendimento ao turista e um ponto

para a Guarda Municipal e Polícia Militar.

Plenário “Urias Simões dos Santos”, 23 de agosto de 2021.

Angela Márcia Cypriano Assad

Vereadora

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-08-23T13:23:25-0300